
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : FUSCO NICOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 73 del 27/01/2021

Oggetto: SERVIZIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  -  TRASPORTI  -  PROGRAMMMAZIONE  RETE 

SCOLASTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO - STATISTICA -SIT E SICUREZZA 

TERRITORIALE  -  UFFICIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  TRASPORTI  -  D.L.GS  112/98  - 

AUTORIZZAZIONE ALLA MODIFICA DELL'ORGANICO DELLA SCUOLA NAUTICA MONDIALCHARTER & 

LEISURE SRL SITA IN PARMA B.GO VENTI MARZO 6 (PARMA VELA).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:
- visti l’art. 107 commi 2° e 3° del D. lgs. 267/2000;
- art. 41 dello Statuto e regolamento per l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- l ’atto di conferimento della Posizione Organizzativa dell’ Ufficio Pianificazione Territoriale - 
Trasporti n 31362 del 30.12.2020;

Visti altresì: 
- il D.M. 17 maggio 1995, n° 317 “Regolamento recante la disciplina dell’attività delle autoscuole”;
- l’art. 28 del D.P.R.  9/10/1997 n. 431 riguardante il Regolamento sulla disciplina delle Patenti 
Nautiche;
- l’art.105 c.3 del D.lgs 31 marzo 1998, n° 112 – Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello  Stato  alle  Regioni  ed  agli  Enti  Locali,  in  relazione  anche  al  rilascio  di  autorizzazioni  e 
vigilanza sull’attività svolta dalle autoscuole e dalle scuole nautiche;
- la Legge Regionale Emilia Romagna 13 maggio 2003 n.9 “Norme in materia di autotrasporto e 
motorizzazione civile”;
-  il  D.lgs  18  luglio  2005,  n.171  “Codice  della  nautica  da  diporto  ed  attuazione  della  direttiva 
2003/44 CE, a norma dell’art.6 della Legge 8 luglio 2003, n.172;
- l’art.42 del Decreto Interministeriale  29 luglio 2008 n. 146 ”Regolamento di attuazione dell’art.65 
del decreto Legislativo 18/7/2005, n.171, recante il codice della nautica da diporto”, che assegna 

Determina n. 73 del 27/01/2021 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



alle Province la funzioni relative alle autorizzazioni e alla vigilanza amministrativa circa l’attività 
svolta dalle scuole nautiche;

Premesso:
- che con determina dirigenziale n. 2137 del 24/08/2012 (Autorizzazione n° 53223 del 27/08/2012) 
è stata autorizzata l’impresa Mondialcharter & Leisure Srl con sede a Parma in B.go Venti Marzo 6 
all’esercizio di attività di scuola nautica denominata “Parma Vela”, per le patenti di categoria A che 
abilitano al comando e alla condotta dei natanti e delle imbarcazioni da diporto a motore, di quelle 
a vela e di quelle a propulsione mista per la navigazione: a) entro 12 miglia dalla costa, b) senza 
alcun limite dalla costa;

- che dopo l'ultima modifica Determina N° 31 del 15/01/2018 il personale idoneo risultava essere il 
seguente:

Insegnanti di Teoria :
• Paolo Bocchi nato a Parma il 20/05/1950 residente in Via San Giuseppe 3 43125 Parma, 

Patente  di  abilitazione  al  comando  di  unità  da  diporto  senza  alcun  limite  dalla  costa 
(abilitazione a vela e a vela con m.a.) n° 180-181/03 rilasciata dalla Capitaneria di Porto di  
Marina di Carrara il 17/04/2003;

• Massimo Curti  nato a  Milano il  06/07/1964 residente  a  Gossolengo Pc Via  Soprani  2, 
patente nautica n° 97760 rilasciata da Capitaneria di Porto di Genova il 24/09/2003 valida 
per la navigazione senza alcun limite dalla costa a vela e a vela con m.a.;

• Stefano Malagoli nato a Modena il 30/07/1961 residente a Savignano sul P. Bo via Claudia 
4074,  patente  nautica  n°  215/NAVE  rilasciata  da  Capitaneria  di  Porto  di  Rimini  il 
10/04/2008 valida per la navigazione senza alcun limite dalla costa a vela e a vela con 
m.a.,, attestato della Lega Navale Italiana di esperto velista n° 0056 del 15/03/2009.

Istruttori di Pratica:

• Gianni Bocchi nato a Parma il 10/07/1972 residente in via Montebello 42, 43123 - Parma 
Patente  di  abilitazione  al  comando  di  unità  da  diporto  entro  le  12  miglia  dalla  costa 
(abilitazione a vela e a vela con m.a.) n° 9014 rilasciata dalla Capitaneria della Spezia il  
26/04/2005;

• Paolo Bocchi nato a Parma il 20/05/1950 .Abilitazione a vela e vela con m.a. senza alcun 
limite dalla costa n° 180-181/03 rilasciata da Capitaneria di Marina di Carrara;

• Massimo Curti nato a Milano il 06/07/1964. Abilitazione a vela e vela con m.a. senza alcun 
limite dalla costa n° 97760 rilasciata da Capitaneria di Porto di Genova;

• Stefano Malagoli nato a Modena il 30/07/1961. Abilitazione a vela e vela con m.a. senza 
alcun limite dalla costa n° 215/Nave rilasciata da Capitaneria di Porto di Rimini;

• Pietro Maghenzani nato a Parma il 05/07/1985 residente in Parma Via Berenini, 11 patente 
nautica vela, motore o mista senza limiti dalla costa da oltre tre anni n° 15498 rilasciata 
da Capitaneria di Porto di  L a Spezia il 22/09/2010;

• Matteo Csermely nato a Parma il 03/03/1983  e residente in Parma Str.da Campo Bo n°8. 
Patente  Nautica  vela,motore  mista  senza  limiti  dalla  costa  da  oltre  tre  anni  n°  15291 
rilasciata da la Capitaneria di Porto di La Spezia il 29/06/2010;

• Mauro Patruno nato a Lavello (PZ) il  05/05/1963 e residente in via Monfalcone, 21, La 
Spezia, Patente Nautica vela,motore mista senza limiti dalla costa  n° 15291 rilasciata 
da la Capitaneria di Porto di La Spezia il 25/03/2002;

• Gianluca Bortesi nato a Parma (PR) il 19/05/1957 residente in Parma Str.da del Traglione, 
40 Abilitazione a vela e vela con m.a. senza alcun limite dalla costa n° 7203 del 19/01/2004 
rilasciata da Capitaneria di Porto di La Spezia;

• Giovanni  Lorizio  nato  a  La  Spezia  il  15/07/1952  residente  in  La  Spezia  Via  Pietro 
Mascagni,2.patente nautica vela, motore o mista senza limiti dalla costa  n° 6916 rilasciata 
da Capitaneria di Porto di  La Spezia il 25/09/2003;

Determina n. 73 del 27/01/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• Iaccarino  Antonio  nato  a  Parma  (PR)  il  29/01/1985  residente  in  Parma  Via  Duca 
Alessandro, 25 patente nautica con abilitazione propulsione a motore a vela o mista n° 
15202 rilasciata da Capitaneria di Porto di  La Spezia il 09/06/2010;

• Marocco Enzo nato a Torino il 15/09/1970 residente in Arignano Via Gino Lisa, 8 patente 
nautica  vela,  motore  o  mista  senza  limiti  dalla  costa   n°  1137/S  rilasciata  da  Uff. 
Circondariale Marittimo di Alassio;

• Ronchini Simone nato a Reggio Emilia (RE) il 15/12/1978 residente in Parma Via Felice 
Cavallotti, 35, patente nautica n°17874 con abilitazione propulsione a motore a vela o mista 
senza limiti dalla costa rilasciata dalla Capitaneria di Porto della Spezia;

• Mirani Angelo nato a Parma il 28/05/1979 residente in Parma Via Emilia Ovest, 43 patente 
nautica  con  abilitazione  propulsione  a  motore  a  vela  o  mista  n°  18732  rilasciata  da 
Capitaneria di Porto della Spezia il 05/11/20116/09/2014;

Esperto velista

• Stefano Malagoli nato a Modena il 30/07/1961 residente a Savignano sul P. Bo via Claudia 
4074,  patente  nautica  n°  215/NAVE  rilasciata  da  Capitaneria  di  Porto  di  Rimini  il 
10/04/2008 valida per la navigazione senza alcun limite dalla costa a vela e a vela con 
m.a., attestato della Lega Navale Italiana di esperto velista n° 0056 del 15/03/2009;

Considerato:
che con domanda Prot.n° 27610 e 27567 del 20/11/2020  la succitata Scuola nautica 
Mondialcharter & Leisure Srl con sede a Parma in B.go Venti Marzo 6 autorizzata all’esercizio di 
attività di scuola nautica denominata “Parma Vela”, ha presentato domanda di autorizzazione 
all’inserimento in organico del seguente personale:

Istruttore di Pratica:
- Brianti Emanuele nato a San Secondo Parmense il 04/08/1951 residente in b.go Guasti Santa 
Cecilia 5/1 Parma , patente nautica 19891 rilasciata dalla Capitaneria di  Porto di  La Spezia il 
24/06/2016 aggiornamento della patente n° 22423 rilasciata dalla stessa Capitaneria il 28/03/2019 
tipologia patente senza alcun limite dalla costa , abilitazione a motore e abilitazione a vela o mista;
-De Prezzo Giulio nato a Sannicola (Le) il 26/03/1964 residente in str.da Farini 57 a Parma patente 
nautica n° 17250 rilasciata dalla Capitaneria di Porto di La Spezia il 26/03/2013 tipologia patente 
senza alcun limite dalla costa abilitazione propulsione  motore, a vela o mista;

- inoltre la succitata Scuola nautica Mondialcharter & Leisure Srl con sede a Parma in B.go Venti 
Marzo 6 ha comunicato la cessazione del rapporto di collaborazione col sig. Gianluca Bortesi nato 
a Parma (PR) il 19/05/1957.

DETERMINA

di autorizzare la Scuola nautica Mondialcharter & Leisure Srl  con sede a Parma in B.go Venti 
Marzo  6  autorizzata  all’esercizio  di  attività  di  Scuola  Nautica  denominata  “Parma  Vela”, 
all’inserimento  in  organico  in  qualità  degli  istruttori  Brianti  Emanuele  nato  a  San  Secondo 
Parmense il 04/08/1951 e l’istruttore De Prezzo Giulio nato a Sannicola (Le) il 26/03/1964;

di prendere atto pertanto che il personale idoneo è il seguente:

Insegnanti di Teoria :
• Paolo Bocchi nato a Parma il 20/05/1950 residente in Via San Giuseppe 3 43125 Parma, 

Patente  di  abilitazione  al  comando di  unità  da  diporto  senza  alcun  limite  dalla  costa. 

Determina n. 73 del 27/01/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



(abilitazione a vela e a vela con m.a.) n° 180-181/03 rilasciata dalla Capitaneria di Porto di  
Marina di Carrara il 17/04/2003;

• Massimo Curti  nato a  Milano il  06/07/1964 residente  a  Gossolengo Pc Via  Soprani  2, 
patente nautica n° 97760 rilasciata da Capitaneria di Porto di Genova il 24/09/2003 valida 
per la navigazione senza alcun limite dalla costa a vela e a vela con m.a.;

• Stefano Malagoli nato a Modena il 30/07/1961 residente a Savignano sul P. Bo via Claudia 
4074,  patente  nautica  n°  215/NAVE  rilasciata  da  Capitaneria  di  Porto  di  Rimini  il 
10/04/2008 valida per la navigazione senza alcun limite dalla costa a vela e a vela con 
m.a.,, attestato della Lega Navale Italiana di esperto velista n° 0056 del 15/03/2009.

Istruttori di Pratica:

• Gianni Bocchi nato a Parma il 10/07/1972 residente in via Montebello 42, 43123 - Parma 
Patente  di  abilitazione  al  comando  di  unità  da  diporto  entro  le  12  miglia  dalla  costa 
(abilitazione a vela e a vela con m.a.) n° 9014 rilasciata dalla Capitaneria della Spezia il  
26/04/2005;

• Paolo Bocchi nato a Parma il 20/05/1950 .Abilitazione a vela e vela con m.a. senza alcun 
limite dalla costa n° 180-181/03 rilasciata da Capitaneria di Marina di Carrara;

• Massimo Curti nato a Milano il 06/07/1964. Abilitazione a vela e vela con m.a. senza alcun 
limite dalla costa n° 97760 rilasciata da Capitaneria di Porto di Genova;

• Stefano Malagoli nato a Modena il 30/07/1961. Abilitazione a vela e vela con m.a. senza 
alcun limite dalla costa n° 215/Nave rilasciata da Capitaneria di Porto di Rimini;

• Pietro Maghenzani nato a Parma il 05/07/1985 residente in Parma Via Berenini, 11 patente 
nautica vela, motore o mista senza limiti dalla costa da oltre tre anni n° 15498 rilasciata 
da Capitaneria di Porto di  L a Spezia il 22/09/2010;

• Matteo Csermely nato a Parma il 03/03/1983  e residente in Parma Str.da Campo Bo n°8. 
Patente  Nautica  vela,motore  mista  senza  limiti  dalla  costa  da  oltre  tre  anni  n°  15291 
rilasciata da la Capitaneria di Porto di La Spezia il 29/06/2010;

• Mauro Patruno nato a Lavello (PZ) il  05/05/1963 e residente in via Monfalcone, 21, La 
Spezia, Patente Nautica vela,motore mista senza limiti dalla costa  n° 15291 rilasciata 
da la Capitaneria di Porto di La Spezia il 25/03/2002;

• Giovanni  Lorizio  nato  a  La  Spezia  il  15/07/1952  residente  in  La  Spezia  Via  Pietro 
Mascagni,2.patente nautica vela, motore o mista senza limiti dalla costa  n° 6916 rilasciata 
da Capitaneria di Porto di  La Spezia il 25/09/2003;

• Iaccarino  Antonio  nato  a  Parma  (PR)  il  29/01/1985  residente  in  Parma  Via  Duca 
Alessandro, 25 patente nautica con abilitazione propulsione a motore a vela o mista n° 
15202 rilasciata da Capitaneria di Porto di  La Spezia il 09/06/2010;

• Marocco Enzo nato a Torino il 15/09/1970 residente in Arignano Via Gino Lisa, 8 patente 
nautica  vela,  motore  o  mista  senza  limiti  dalla  costa   n°  1137/S  rilasciata  da  Uff. 
Circondariale Marittimo di Alassio;

• Ronchini Simone nato a Reggio Emilia (RE) il 15/12/1978 residente in Parma Via Felice 
Cavallotti, 35, patente nautica n°17874 con abilitazione propulsione a motore a vela o mista 
senza limiti dalla costa rilasciata dalla Capitaneria di Porto della Spezia;

• Mirani Angelo nato a Parma il 28/05/1979 residente in Parma Via Emilia Ovest, 43 patente 
nautica  con  abilitazione  propulsione  a  motore  a  vela  o  mista  n°  18732  rilasciata  da 
Capitaneria di Porto della Spezia il 05/11/20116/09/2014;

• - Brianti Emanuele nato a San Secondo Parmense il 04/08/1951 residente in b.go Guasti 
Santa Cecilia 5/1 Parma , patente nautica 19891 rilasciata dalla Capitaneria di Porto di La 
Spezia  il  24/06/2016  aggiornamento  della  patente  n°  22423  rilasciata  dalla  stessa 
Capitaneria il 28/03/2019 tipologia patente senza alcun limite dalla costa , abilitazione a 
motore e abilitazione a vela o mista;

• - De Prezzo Giulio nato a Sannicola (Le) il 26/03/1964 residente in str.da Farini 57 a Parma 
patente nautica n° 17250 rilasciata dalla Capitaneria di Porto di La Spezia il 26/03/2013 

Determina n. 73 del 27/01/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



tipologia patente senza alcun limite dalla costa abilitazione propulsione  motore, a vela o 
mista.

Esperto velista 

• Stefano Malagoli nato a Modena il 30/07/1961 residente a Savignano sul P. Bo via Claudia 
4074,  patente  nautica  n°  215/NAVE  rilasciata  da  Capitaneria  di  Porto  di  Rimini  il 
10/04/2008 valida per la navigazione senza alcun limite dalla costa a vela e a vela con 
m.a., attestato della Lega Navale Italiana di esperto velista n° 0056 del 15/03/2009.

- di trasmettere copia della presente autorizzazione alla Capitaneria di Porto della Spezia per le 
opportune verifiche;
- di  trasmettere copia della presente autorizzazione alla Motorizzazione Civile di  Parma per le 
opportune verifiche;
- di dare atto che per il sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;
- di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Urb. Nicola Fusco;
- di dare atto che la presente determina sarà pubblicata ai sensi del Dlgs 33/2013. 

Sottoscritta dal Responsabile
(FUSCO NICOLA)
con firma digitale

Determina n. 73 del 27/01/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


